
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
Antonio Ruggeri dott. Francesco Saracino

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  29/06/2010  (T.U. n. 267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
Settore 2*Bilancio

Dalla Residenza Municipale, lì 24 giugno 2010

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal  29/06/2010  al  14/07/2010  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in 
quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì       

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  36  del  23/06/2010 

 VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
"2010/2012" ED ELENCO ANNUALE 2010 - APPROVAZIONE 

L'anno duemiladieci , il giorno  ventitre del mese di giugno , nella Residenza Municipale – 
Palazzo  Mancini  –  il  Consiglio  Comunale  si  è  riunito  in  seduta  ordinaria  in  prima 
convocazione. 
Alle ore  20:15  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti  e assenti i 
seguenti consiglieri:

TAMANTI MARCO P ANDREANI GIANFRANCO P

RUGGERI ANTONIO P RUSSOMANNO PAOLO P

FERRARA MIRKO P CIMINO CONO P

DALL'ALBA ETTORE P DEL CORSO PIERANGELO

VENERANDI MARTINO P LORENZI FABIO P

TURA GIUSEPPINA P CARLI MAURIZIO P

ARDUINI ALESSANDRO P DEL PRETE ENRICO P

CENCI ALBERTO P ERCOLES MARINO P

TERENZI PATRIZIA P PAZZAGLINI PIETRO

ZAGARIA ANNALISA RUGGERI GIOVANNI

CIARONI EVA P

PRESENTI N  17 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  sig. Antonio Ruggeri.
Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e  verbalizzazione  (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Comunale dott Francesco Saracino.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta 
valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:  TONTI  GIANFRANCO,  ANGELINI  ALESSANDRA, 
PALMACCI MAURO .
Sono  nominati  scrutatori: 
*******************************************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 

Deliberazione C.C. n.  36  del  23/06/2010 



18.8.2000 n. 267.

Deliberazione C.C. n.  36  del  23/06/2010 



La trattazione del presente argomento inizia alle ore 00,28. 
L'Assessore Tonti propone  la trattazione unificata degli argomenti iscritti ai punti 6) e 7) 
dell'odg.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.  32  (proponente:  Assessore  Palmacci  ) 
predisposta in data  22/05/2010  dal Dirigente   Daniele Fabbri;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   31/05/2010  dal 
Dirigente Responsabile del  Settore 2 arch.  Daniele Fabbri;
b)  - Parere  favorevole  per la Regolarità  Contabile  espresso in data   31/05/2010 
dalla Dirigente Responsabile dei Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

       Preso  atto  che  il  presente  argomento  è  stato  sottoposto  all'esame  della  1^  e  2^ 
Commissione Consiliare in data 17/06/2010, il cui verbale è depositato agli atti;

Preso atto della relazione dell'Assessore Tonti, dell'Assessore Palmacci e del dibattito che ne 
è seguito con gli interventi dei Consiglieri Cimino e Del Prete;

 Si  procede  alla  votazione  dell'argomento  iscritto  all'odg con il  numero  6)   -  come 
risulta dai singoli verbali di deliberazione;

Presenti n. 17 Astenuti n.     === Votanti n.  17
Favorevoli n. 12 Maggioranza
Contrari 05 Opposizione

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 32,

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera; 

Riscontrato il voto favorevole espresso da 12 Consiglieri  e 5 contrari; 

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Documenti depositati agli atti:

- Allegato 1: Schede Programma Triennale più Annuale;
- Copia D.D. n. 194 del 25/03/2010;
- Copia D.D. n. 307 del 22/04/2010;
- Nota RFI del 21/11/2008 più preventivo U.T.  del  29/09/2009;
- Verbale della Commissione Consiliare del 17/06/2010;
- Verbale dell'argomento discusso nella seduta del 23/06/2010. 

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§

Deliberazione C.C. n.  36  del  23/06/2010 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N.    32  del  22/05/2010  

 
SETTORE: 2;
SERVIZIO: Tecnico;
DIRIGENTE RESPONSABILE: arch. Daniele Fabbri .
                                                                  

IL  CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato la propria deliberazione n. 103 del 22.12.2009 i.e. con la quale è stato 
approvato il  Programma Triennale dei LL.PP. 2010/2012 e l'elenco dei lavori annuali 
2010, redatto dal Dirigente del settore 2, che hanno formato parte integrante del bilancio 
preventivo dell'Ente  ai sensi dell'art.  128, comma 9,  Dec. Legs. 163/2006 e s.m. e 
dell'art. 13, comma 1, D.P.R. n. 554/99 e deliberato nella stessa seduta con successivo 
atto consiliare n. 105;

Richiamata altresì la propria deliberazione n. 26 del 27.04.2010 i.e. con la quale è 
stato  approvato  il  rendiconto  dell'esercizio  finanziario  2009  con  un  avanzo  di 
amministrazione pari a € 994.097,75;

Considerato  che  nell'ambito  dell'operatività  del  sopracitato  Programma 
Triennale  e  nella  fase  definitiva  di  progettazione  di  alcuni  interventi  sono  emerse 
esigenze  diverse  rispetto  a  quelle  in  precedenza  previste  ed  approvate  che 
sostanzialmente si configurano come segue: 

a) Il progetto di recupero e conversione dell'ex asilo nido di Via I. Bandiera, pur 
rimanendo invariato nel suo complessivo ammontare triennale di € 1.350.000,00 
come già previsto in sede di avvenuta approvazione del bilancio di previsione 
2010, nel corrente anno passa dai previsti € 250.000,00 al nuovo importo di € 
750.000,00  trovando  le  relative  risorse  in  parte  nel  sopracitato  avanzo  (€ 
440.229,79) e per la quota restante con Mutuo (€ 309.770,21). Tale soluzione è 
essenzialmente dettata dalla necessità di suddividere la realizzazione dell'opera 
in  stralci  esecutivi  che,  nel  corrente  anno  (I°  stralcio  esecutivo),  prevede 
l'esecuzione di tutte le opere edili/strutturali e la predisposizione degli impianti 
(elettrici, idraulici, ecc.) non meglio preventivati nell'iniziale programma lavori 
che si limitava alle sole demolizioni interne; 

b) La realizzazione del fabbricato polifunzionale per distaccamento dei Vigili del 
Fuoco, Centro Sovracomunale di Protezione Civile e sede della Croce Rossa, 
pur nelle more di definire in modo esaustivo le diverse competenze e le quote di 

Prop. n. 32/2010 – Deliberazione C.C. n.  36  del  23/06/2010 pag. 4 di 6



compartecipazione  finanziaria  dei  vari  Enti  coinvolti  (Ministero  dell'Interno, 
Regione,  Provincia  e  Comune),  ha  determinato  l'urgenza  e  la  necessità  di 
anticipare i tempi di esecuzione per il “Centro Operativo Sovracomunale (CS)” 
localizzato  presso  l'edificio  già  sede  dei  magazzini  comunali  (vedasi 
Determinazione  Dirigenziale  n.  307  del  22.04.2010  in  atti)  il  cui  costo  di 
complessivi   €  100.000,00  è  finanziato  totalmente  dalla  Regione  per  cui  il 
contributo  iniziale  ammontante  a  €  350.000,00  diventa  di  €  450.000,00 
determinando quindi una nuova spesa progettuale nel triennio “2010/2012” di 
complessivi  € 2.600.000,00; 

c) A  seguito  delle  intese  intercorse  con  “Rete  Ferroviaria  Italiana”  S.p.A.  per 
l'affitto dell'area di loro proprietà attigua alla stazione ferroviaria da adibire a 
pubblico parcheggio è emersa l'urgenza di procedere alla sistemazione dell'area 
stessa sulla base delle prescrizioni indicate dalla suddetta società (vedasi nota 
Prot. n. 30587 del 27.11.2008), il tutto quantificato in presunti e complessivi € 
100.000,00 come da preventivo spesa dell'U.T. del 29.09.2009, in atti, trovando 
le relative risorse nel sopracitato avanzo di bilancio;
 

d)  L'intervento inerente la manutenzione straordinaria delle strade (asfalti) e alla 
manutenzione delle vie collegate all'area portuale (Vie Don Minzoni, del Porto e 
Verdi) nel corrente anno passa  dai  previsti € 230.000,00 al nuovo importo di € 
470.000,00 trovando le relative risorse  in parte nell'avanzo 2008 (€ 190.000,00) 
e per la quota restante (€ 50.000,00) con oneri, come  da variazione di bilancio 
già approvata con propria  deliberazione n. 12 del 18.03.2010.  Tale modifica è 
stata dettata sia dalla necessità di aumentare le risorse per la sistemazione delle 
numerose  strade  dissestate,  sia  dall'opportunità  di  approntare  il  progetto  di 
sistemazione  e  riqualificazione  delle  strade  in  zona  portuale,  già  incluso 
nell'approvato programma regionale del “POR FESR – Asse 4° -  2007/2013” 
vedasi Determinazione Dirigenziale n. 194 del 25.03.2010, in atti ;

Ritenuto quindi di modificare, per quanto sopra, il “programma triennale delle 
OO.PP. 2010/2012” e l'elenco annuale 2010, nella nuova articolazione delle schede tipo 
costituente parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato 1), depositato agli 
atti; 

Visto:

– il Dec. Legs. 163/2006 e s.m; 
– il Dec. Legs.vo 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
– lo Statuto Comunale vigente;
– il D.Lgs. n. 165/2001;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

      
       Ritenuto di provvedere in merito;

       Con  voti ...............................

D E L I B E R A

Prop. n. 32/2010 – Deliberazione C.C. n.  36  del  23/06/2010 pag. 5 di 6



1. di  approvare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  e  nell'elencazione  ivi 
configurata,  la  variazione  al  “Programma  Triennale  dei  LL.PP.  2010/2012  e 
all'elenco  dei  lavori  annuali  2010”,   nella  nuova  articolazione  (allegato  1) 
depositato agli atti;
 

2. di dare atto che la presente delibera costituisce atto fondamentale di indirizzo del 
Consiglio ai sensi dell'art. 42, II° comma, lett. b), del Dec. Legs. 267/2000;

3. di dare atto che il responsabile del procedimento per gli atti  di adempimento 
della presente deliberazione è il Dirigente del Settore 2, arch. Daniele Fabbri;

4. di trasmettere la presente deliberazione al Settore 2 e all'Ufficio Ragioneria;

     
Successivamente;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 
- 4  comma  - del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con  voti  ...................................

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per consentire 
l'immediata attuazione di quanto disposto.  

Prop. n. 32/2010 – Deliberazione C.C. n.  36  del  23/06/2010 pag. 6 di 6


